
1

La presente deliberazione viene affissa il 28/06/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 190 del 25/06/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: Approvazione dello schema di Accordo tra il Conservatorio Statale di Musica "Nicola Sala",

la Sannio Europa scarl, società in house e la Provincia di Benevento per la valorizzazione e

promozione del patrimonio culturale.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese giugno alle ore 09:15 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Gestione Rete Museale e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di

legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

di approvare lo schema di Accordo per la valorizzazione e promozione del Patrimonio Culturale della
Provincia di Benevento, co gestito con la Sannio Europa scarl, che, allegato alla presente delibera, ne
costituisce parte integrante e sostanziale, tra il Conservatorio di Musica "Nicola Sala" di Benevento, la
Provincia di Benevento e la Sannio Europa scarl;

di demandare al Settore Amministrativo finanziario – Servizio Gestione Rete Museale ogni
adempimento attuativo;

di dare atto che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 –
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs.
267/2000.



3

OGGETTO:

Approvazione dello schema di Accordo tra il Conservatorio Statale

di Musica "Nicola Sala", la Sannio Europa scarl, società in house e la

Provincia di Benevento per la valorizzazione e promozione del

patrimonio culturale.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Gestione Rete Museale

Premesso che:

- il Museo del Sannio, il Chiostro di Santa Sofia, il Museo Arcos, il Complesso di Sant’Ilario a Port’Arsa, le
Sale Museali della Rocca dei Rettori e i Giardini della Rocca dei Rettori sono siti della Provincia di
Benevento co gestiti con la Sannio Europa scarl, società in House,

- l’insieme del patrimonio culturale è di particolare pregio ed interesse per la storicità della sua costituzione
e per la ricchezza e la varietà delle sue collezioni, che documentano, in maniera puntuale, la storia del
territorio sannita;

- le strutture museali dalla Provincia di Benevento sono un grande attrattore nel Sannio di turisti, di studiosi,
di visitatori e di studenti a beneficio anche della crescita sociale ed economica del territorio,

premesso, altresì, che

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi, all’art. 15, stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse
comune, in conformità ai principi generali dell’attività amministrativa, improntati a criteri di economicità e
di efficacia;

- il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi
dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”: c.1. all’art. 6, (Valorizzazione del patrimonio culturale),
definisce la valorizzazione del patrimonio culturale quale insieme di attività finalizzato alla promozione
della conoscenza e ad assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione pubblica del patrimonio,
da attuarsi in forme compatibili con la tutela e in modo tale da non pregiudicarne le esigenze;

- all’art. 111 (Attività di valorizzazione), afferma che le attività di valorizzazione consistono nella
costituzione e organizzazione stabile di risorse, strutture o reti, ovvero nella messa a disposizione di
competenze tecniche o risorse finanziarie o strumentali, finalizzate all’esercizio delle funzioni ed al
perseguimento delle finalità indicate all’articolo 6, e che la valorizzazione a iniziativa pubblica si conforma
ai principi di libertà di partecipazione, pluralità dei soggetti, continuità di esercizio, parità di trattamento,
economicità e trasparenza della gestione;

- agli artt. 102 (Fruizione degli istituti e dei luoghi della cultura di appartenenza pubblica) e 112
(Valorizzazione dei beni culturali di appartenenza pubblica), comma 4 – stabilisce che lo Stato, le Regioni e
gli altri enti pubblici territoriali, nel perseguire il coordinamento, l’armonizzazione e l'integrazione delle



4

attività di tutela, valorizzazione e fruizione dei beni culturali di appartenenza pubblica, stipulano accordi per
definire strategie e obiettivi comuni di fruizione e valorizzazione nonché per elaborare piani strategici di
sviluppo culturale;

- la Legge regionale 23 febbraio 2005, n. 12 "Norme in materia di musei e di raccolte di Enti Locali e di
interesse locale", all’art. 10 comma 4, prevede che “Nell’ambito delle rispettive funzioni, la Regione e gli
enti locali territoriali, singolarmente o in concorso tra di loro, possono stipulare convenzioni con gli altri
soggetti, pubblici o privati, al fine di favorire il raccordo tra i musei e l’integrazione delle raccolte esistenti
sul territorio, in funzione della loro valorizzazione, dell’ampliamento e del coordinamento delle strutture,
dei servizi e delle attività e della loro più ampia fruizione”;

preso atto, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici provinciali, che:

- il Conservatorio Statale di Musica "Nicola Sala", la Sannio Europa scarl e la Provincia di Benevento,
nell’ambito di una sinergia istituzionale, intendono attivare una collaborazione strutturata al fine di
migliorare la valorizzazione e conoscenza e la fruizione del patrimonio della Rete Museale della Provincia
di Benevento, attivando azioni di promozione e valorizzazione, affinché sia creato adeguato valore pubblico
attorno ad esso, riconosciuto a livello nazionale;
- pertanto, le suddette Parti hanno predisposto e condiviso uno schema di Accordo, al fine di attivare una
strategia comune per il miglioramento della valorizzazione e della fruizione del patrimonio culturale co -
gestito dalla Provincia di Benevento e la Sannio Europa scarl;

in particolare:

- l’oggetto dell’Accordo riguarda la collaborazione tra il Conservatorio di Musica "Nicola Sala" di
Benevento, Provincia di Benevento e Sannio Europa scarl per la realizzazione di concerti e workshop
musicali utile al sostegno della valorizzazione e promozione del patrimonio culturale della provincia di
Benevento,
ravvisato che, alla luce delle finalità perseguite, sussiste l’interesse pubblico alla sottoscrizione
dell’Accordo sopra indicato;

ritenuto

- di dover approvare lo schema di Accordo per la promozione e valorizzazione del patrimonio culturale della
Provincia di Benevento, che, allegato alla presente delibera, ne costituisce parte integrante e sostanziale, tra
il Conservatorio di Musica "Nicola Sala" di Benevento, la Provincia di Benevento e la Sannio Europa scarl

Visti:
il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
lo Statuto della Provincia;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- n. 37 del 18/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170,

comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici,

Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle

Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva;

- n. 38 del 18/12/2023 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi
allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione
definitiva.

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944


5

- n. 241 del 08/09/2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE
(PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto
2021, n.113; 4

- n. 32 del 31/01/2024 di approvazione della sottosezione 2.3 “Rischi Corruttivi e Trasparenza”della
Sezione 2 Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione del Piano Integrato di Azione e
Organizzazione PIAO Triennio 2024/2026;

- n. 33 del 1/2/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs
267/2000) - Anno 2024/2026;

- n. 87 del 27/03/2024, di approvazione del Rendiconto dell’esercizio 2023;
- n. 115 del 16/04/2024, di approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-

2026;
visto:
- il Decreto Presidenziale n. 96 del 05/07/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore

Amministrativo Finanziario all’Avv. Nicola Boccalone;

- la determina n. 1575 del 26/07/2023 del Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario con la

quale è stato conferito al dott. Alfonso Pacilio l’incarico di E.Q. Responsabile del Servizio Gestione Rete

Museale;

attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

reso il parere favorevole di regolarità tecnica sulla presente proposta espresso ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 49 del D.Lgsvo n. 267/2000;

ritenuto di dover demandare al Settore Amministrativo finanziario – Servizio Gestione Rete Museale ogni
adempimento attuativo,

dato atto che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32/2024,

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

la seguente

DELIBERA

- di approvare lo schema di Accordo per la valorizzazione e promozione del Patrimonio Culturale della
Provincia di Benevento, co gestito con la Sannio Europa scarl, che, allegato alla presente delibera, ne
costituisce parte integrante e sostanziale, tra il Conservatorio di Musica "Nicola Sala" di Benevento, la
Provincia di Benevento e la Sannio Europa scarl;

- di demandare al Settore Amministrativo finanziario – Servizio Gestione Rete Museale ogni adempimento
attuativo;

- di dare atto che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – sottosezione
2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;



6

- di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs.
267/2000.

Benevento, lì 17/06/2024

Il Responsabile del Gestione Rete Museale
f.to Dott. Alfonso Pacilio

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 53 del 17/06/2024
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Gestione Rete Museale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 17/06/2024

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 19/06/2024

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 190 del 25/06/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 25/06/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


